2019 年真理大學城鄉永續發展國際論壇暨研討會

1. 會議主辦與贊助單位:

(1) 主辦單位: 真理大學研究發展處、真理大學國際貿易學系

(2) 贊助單位:一般財団法人ワンアジア財団、教育部(議題導向敘事力創新教學

發展計畫、社會責任實踐計畫、高等教育深耕計畫)

2.會議主旨:

    行政院訂定 108 年為台灣地方創生元年，並推動「地方創生國家戰略計畫」，

期望能透過各項戰略的推動，協助 134 個鄉鎮區優先推動發展特色，以解決我國

所面臨的總人口減少、高齡化少子化情況下，導致人口過度集中於大都市，造成

城鄉發展失衡等問題，達成「均衡台灣」的目標。

    鄰近的日本過去也曾跟台灣一樣發生城鄉發展差異大、高齡化與少子化、人

口流向大都市等問題，因而積極制定與推動「地方創生」相關政策與措施且成果

豐碩，已成為台灣各地方政府取經之對象。因此，本論壇將邀請日本具有地方特

色發展的城市，以他們的地方發展特色，作為真理大學推動淡水區地方特色發展

與肩負地方責任之參考。因此召開城鄉永續發展國際論壇暨研討會，邀請具豐富

經驗之產、官、學、專家演講，並舉辦論文發表，歡迎各界先進踴躍參與。

3.會議日期與行程

   會議日期為 2019 年 6 月 3 日(星期一) 08：30～17：10。會議行程如下表。

會議程序

時間 會議內容

08：30～09：00 來賓報到

09：00～09：10 開幕致詞及合照

09:10～10:10
專題演講(一) 福岡県柳川市關於観光的地方創生

福岡縣柳川市政府  酒見勇次 副市長

10:10~11:10
專題演講(二) 地方創生的媒體戰略

福岡縣柳川市柳川觀光協會  風間英人 事務局長

11:20～12:00
專題演講(三) 福岡縣柳川市觀光及在台灣之觀光推展

福岡縣柳川市柳川觀光大使 郭獻尹 博士

12:00～13:20 休息

13:20～14:20
專題演講(四) 地方創生與博物館−從田川市的案例來看

福岡縣田川市教育委員會文化生涯學習課  福本寬 主任

14:20～15:00
專題演講(五) 探訪水城記憶-日本柳川給台灣的啟示

社團法人台灣歷史資源經理學會  黃俊達 副秘書長兼研究員

15:00～17:00 論文發表

17：00～17：10 閉幕式

17：10 賦歸

4.會議地點:

  真理大學財經學院六樓國際會議廳(新北市淡水區真理街 32 號)

5.徵稿主題:

(1) 地方創生與社會責任

(2) 觀光休閒旅遊

(3) 財金商管

(4) 社會人文

(5) 資訊科技

(6) 其他

6.報名截止日期：即日起至 5 月 29 日止。

7.投稿信箱：au1937@mail.au.edu.tw 聯絡人：張文瑜小姐，郵件主旨為『2019

城鄉永續發展國際論壇暨研討會』，來稿請註明： (1)投稿主題 (2)摘要 Word

格式檔案(3) 通訊作者與聯絡方式(手機與電子信箱)。

8.投稿稿件僅收摘要

(1) 摘要字數以 500 字~1500 字為限，中英文皆可

(2) 摘要內容建議包括：研究目的、研究方法、研究發現、研究限制、實

務貢獻、社會影響、原創性

(3) 投稿格式：稿件首頁為題目、摘要（500 字~1500 字為限）與關鍵詞

（3-5 個）。

(4) 版面規格為 A4，上、下、左、右邊界 2 公分，1.5 倍行高。

(5) 中文標點符號、左右括弧採全型，且中文與英文之間不需空欄；英文(含

英文參考文獻)標點符號、左右括弧採半型。中文字型採標楷體；英文字

型採 Times New Roman。數字及英文字母採半型。

9.本次研討會進行口頭發表(限 10 分鐘)

10.現場獎項：由本次研討會參與者選出最佳創新、最佳論文、最佳台風、最佳

人氣等四大獎，獎金伍仟元整。

mailto:au1937@mail.au.edu.tw